令和 3 年度 第 1 回 座間味村総合教育会議 議事録

日 時：令和 3 年 6 月 24 日（木）13：50～14：10
場 所：座間味村役場 3 階 多目的ホール
出席者：宮平副村長、垣花教育長

与那嶺委員、松田委員、照屋委員
    中村教育課長、宮平総務課長、総務課 小峰

１ 開 会
（宮平副村長）
  令和 3 年度第 1 回目の総合教育会議を開催します。
  昨年 11 月の第 2 回の総合教育会議に続き、本日も村長が出張で不在のた

め、村長に代わり私が議事の進行を務めさせていただきます。
  新型コロナウイルス感染症の影響により、昨年度は海外ホームステイや嬬

恋村交流事業等、残念ながら様々な行事が中止となりましたが、コロナ禍の中、

GIGA スクール関連の整備が速やかに進められたことは良かった点だと思っ

ています。
議事の中で説明があると思いますが、今年度は大きな事業として阿嘉小中学

校の改築工事が予定されています。工事が順調に進み、子どもたちの学習環境

の場がさらに充実するよう、早期の完成を目指して村としても取り組んでまい

ります。
  それでは、次第に沿って議事を進めてまいります。

２ 議事
（１）報告及び協議事項

①令和 3 年度教育関連予算について

 （中村教育課長）
   令和 3 年度の教育委員会主要事業について説明致します。

まず、GIGA スクールサポーターの配置に掛かる費用として 5,000 千円、

GIGA スクール構想備品購入費として 1,676 千円を計上しています。備品購

入については、児童生徒 10 名分、教職員 10 名分の計 20 台のタブレットを

追加で購入するものです。
座間味村戦跡及び戦争記念碑等整備事業については、一括交付金を活用し

た事業で、今年度が最終年となり、座間味島の戦跡等の整備を行います。
また、繰越事業として、慶留間島の戦跡等の整備も昨年度から継続して実

施します。
阿嘉小中学校改築工事については、令和 3 年度から 4 年度までの継続事

業であり、総事業費の 30％を今年度の予算に計上しております。残りは令

和 4 年度に計上予定であり、来年 8 月の完成を目指して、事業を進めてまい

ります。説明は以上です。

 （宮平副村長）
   説明が終わりました。質問等ございましたら、発言をお願いします。。

―質問なし―

  ②その他
 （宮平総務課長）
   コロナ対策のため、3 校の校舎の抗菌コーティングを昨年 9 月に実施し、

その際に抜けていた災害時の避難所にもなっている 3 校の体育館の抗菌コ

ーティングを 12 月に実施しました。
   業者による検査結果によると、抗菌前は汚染物質の数値が 800 程度であ

ったのに対し、抗菌後は 100 程度まで数値が減少したことが確認できまし

た。

（垣花教育長）
  抗菌の効果はどれ位持続するのでしょうか？

（宮平総務課長）
  約 1 年と聞いています。

（宮平副村長）
  業者に再度検査をしてもらい、効果が薄れているようであれば、改めて抗

菌コーティングの実施を検討したいと思います。

（垣花教育長）
  12 歳未満の児童はコロナワクチンが接種出来ないので、抗菌の効果が薄

れているようであれば、子どもたちの安全確保のためにも是非実施をお願い

します。

（宮平副村長）
  補足ですが、コロナワクチンの個別接種を今週から開始しています。12 歳

以上から接種可能となっていることから、保護者の同意が得られた子どもた

ちの接種を進めていきたいと思います。

（宮平総務課長）
・過疎債の借り入れについて
コロナの影響により村の財政事情も大変厳しくなっていることから、今年

度は過疎債 30,000 千円を借り入れ、教育費に積み立てを行いました。これ

までスポーツ大会派遣や修学旅行等に掛かる費用は村費で賄っていました

が、今後 5 年間は過疎債積立金をスポーツ大会派遣に係る事業費等に充てる

予定です。
   また、スポーツ大会派遣費用や修学旅行に掛かる費用は、村からの補助に

よりほぼ自己負担なしで実施してきましたが、現在の村の財政状況を鑑み

ますと、今後は自己負担の導入の検討が必要となってくると考えています。

（２）次回開催について

（宮平副村長）
  次回総合教育会議は 11 月に実施を予定しております。開催日程が決まり次

第、お知らせ致します。
  以上で、令和 3 年度第 1 回座間味村総合教育会議を閉じます。本日はお忙

しい中お集まりいただきありがとうございました。